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Chemia: Nobel za świecące białko

Żywy organizm tworzą dziesiątki tysięcy współdziałających ze sobą białek o najróżniejszych
właściwościach - od twardej keratyny tworzącej paznokcie, rogi czy kopyta, do przezroczystej
krystaliny soczewki oka, elastycznej elastyny, czy odpowiedzialnych za procesy życiowe enzymów.
Jeśli jakieś białka źle spełniają swoje funkcje, dochodzi do choroby. Dlatego tak ważne jest poznanie
właściwości i roli ich wszystkich. Jednak pod zwykłym mikroskopem większość białek jest do siebie
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podobna - widać białawą masę. Tym, co je różni, jest kolejność aminokwasów w łańcuchu białka, jego
długość i sposób zwinięcia - pisze Paweł Wernicki w serwisie "PAP - Nauka w Polsce".

Nagrodę Nobla w dziedzinie chemii przyznano za odkrycie świecącego białka GFP, wytwarzanego
przez żyjącą u zachodnich wybrzeży Ameryki Północnej meduzę Aequorea victoria, czego dokonał
w roku 1962 Osamu Shimomura oraz dalsze prace nad tym białkiem Martina Chalfie oraz Rogera
Y.Tsiena.

Martin Chalfie wykazał, że świecące intensywnie na zielono pod wpływem ultrafioletu, złożone z 238
aminokwasów, białko GFP jest niezwykle wygodnym znacznikiem, a odpowiednia modyfikacja DNA
pozwala wiązać je z innymi, dotychczas niewidocznymi białkami. Pierwszym zwierzęciem na jakim
Chalfie wypróbował swój pomysł był mały przezroczysty nicień - Cenorhabditis elegans. Później
pojawiły się świecące rybki, myszy, koty, psy, a nawet świnie.

Dzięki znakowaniu GFP można obserwować umiejscowienie, przemieszczanie i działanie
znakowanych białek. GFP pozwoliło na przykład śledzić los komórek nerwowych uszkodzonych przez
chorobę Alzheimera, wzrost chorobotwórczych bakterii czy powstawanie wytwarzających insulinę
komórek beta w trzustce rozwijającego się zarodka. Można nawet śledzić procesy zachodzące
wewnątrz żywej komórki.

PAP = Nauka w Polsce 
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Sztuczna inteligencja przyspiesza diagnozę
endometriozy
Endometrioza to przewlekła choroba zapalna związana z gospodarką hormonalną.
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Nasze decyzje zakupowe mogą zależeć od
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zapachów, nastroju i emocji
Przed świętami marki intensyfikują w takie działania,.
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Dwa lata rządu podsumowanie
Ważne przedsięwzięcia resortu kończącego się roku.
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Napoje energetyczne mogą sprzyjać udarom
Ostrzega pismo „BMJ Case Reports”.
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Obniżony poziom choliny w mózgu powiązany
z zaburzeniami lękowymi
W obszarach mózgu regulujących myślenie i emocje.
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Samochody będą mogły „myśleć” podobnie do
ludzi
Naukowcy opracowali nowy system nauki autonomicznych samochodów.
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Emocje napędzają wirale
A naukowcy wskazują szczepionki poznawcze.
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Nie było żadnej sprawy o papiernię
Wśród spraw wpływających do Komisji Dyscyplinarnej.
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